关于树立“过紧日子”思想、厉行勤俭节约的通知

校内各单位：

为进一步贯彻落实中央八项规定精神，根据党中央和国

务院关于树立“过紧日子”思想、严格控制和压减一般性支

出的要求，建立健全常态化疫情防控下学校“过紧日子”、

厉行勤俭节约的长效机制，切实提高资金使用效益，现就有

关事项通知如下：

一、强化预算约束，压缩一般性支出

1.严格执行年度预算。坚持先有预算，后有支出的原则，

严禁超预算或无预算安排支出。各单位应提早谋划，精准设

计，坚持“先谋事，再要钱”，除紧急、特别、重大特殊事项

外，原则上不再追加年度预算。

2.压缩一般性支出。学校日常运行经费原则上只减不

增，2020 年度各单位行政经费统一按不低于 10%的比例压减，

坚持精打细算，深入查找节约点和降耗点，杜绝不必要的支

出。

3.高度重视预算绩效管理。各单位要强化资金使用效

益，取消低效、无效支出，把钱用到刀刃上，增强预算执行

严肃性，保障学校教育教学重点领域建设。

二、强化支出管理，从严执行管理制度

1.进一步严控“三公”经费支出。各单位应本着勤俭节约

的原则，严格执行《南京航空航天大学公务接待管理实施细

则（修订）》（校办字〔2016〕5 号）、《关于深入贯彻落实中

央八项规定精神的补充规定》（校字〔2018〕12 号）、《南京

航空航天大学教职工因公临时出国（境）管理办法（修订版）》

（校外字〔2019〕58 号）及《南京航空航天大学公务用车经

费管理办法》（校字〔2020〕4 号）等文件要求，规范津补贴

发放，严格执行加班餐费、评审费管理规定，取消加班费、

节假日值班费，严控开支范围及标准，不得报销任何超范围、

超标准以及与相关公务活动无关的费用。

2.进一步加强差旅费管理。各单位应根据工作实际需

要，按照精简高效、厉行节约的原则控制差旅费支出，严格

执行《南京航空航天大学差旅费管理办法》（校财字〔2016〕

14 号）及《〈南京航空航天大学差旅费办法〉补充规定》（校

财字〔2018〕5 号）等文件要求，执行审批制度，从严控制

出差人数和天数，按规定等级乘坐交通工具及安排住宿。严

禁无实质内容、无明确公务目的的差旅活动，严禁以任何名

义和方式变相旅游，严禁无实质内容的学习交流和考察调

研。

3.进一步加强会议费管理。各单位应根据工作实际需

要，按照勤俭节约办会的原则，严格执行《南京航空航天大

学关于印发<会议费管理办法>的通知》（校办字〔2016〕6 号），

控制会议数量和规模，执行会议审批制度，做到会议现场简

朴，严禁虚报会议人数、天数等进行报销，严禁超范围、超

标准使用经费，严禁以虚报、冒领手段骗取会议费，严禁报

销与会议无关费用等。

三、强化厉行节约，节约集约利用资源

1.大力倡导绿色办公理念。全方位节约耗材，提倡纸张

双面打印；会议不发笔和本子，提倡自带水杯，少用一次性

纸杯；办公用品如回形针、长尾夹、信封等尽可能循环使用；

充分利用 OA 系统传阅、印发文件，减少纸质文件；各类宣

传及展示提倡使用网络、电子显示屏等现代传媒手段，严格

控制展板、横幅、标语的印刷与制作，严禁大批量印刷宣传

材料、文集等。

2.严格办公设备管理。严格执行资产配置标准，控制办

公设备更换和添置，提倡办公设备共享使用；固定资产未达

到使用年限的，原则上不得报减或更新；已到使用年限尚可

使用的应继续使用。

3.积极推进“绿色校园”建设。养成良好的用水用电习

惯，主动节约“一滴水”“一度电”；坚决杜绝跑、冒、滴、

漏、渗等水资源浪费现象；合理使用教室、宿舍照明、电器

设备，办公场所要人走灯灭，计算机、打印机等要及时关机，

科学设置楼宇过道、道路照明时间，杜绝长明灯、无人灯；

控制空调使用时间和温度，原则上夏季设温不低于 26℃，冬

季设温不高于 20℃，减少能耗。

四、强化责任担当，严肃监督问责

1.提高思想认识。全校上下要充分认识“过紧日子”、

厉行勤俭节约的重要性和必要性，大力弘扬艰苦奋斗、勤俭

节约的优良作风，坚决反对各种铺张浪费行为，努力营造学

校崇尚节约、勤俭办学的浓厚氛围。

2.深化责任落实。全校各单位要切实提高政治站位，树

立全局意识，加强宣传教育，采取务实举措，抓好督促检查，

严格制度执行，主动接受监督，确保“过紧日子”思想深入

人心、厉行勤俭节约各项措施落细落实。

3.加强监督问责。学校财务、审计、纪检监察部门要加

强监督配合，形成监督合力，加大问责追责力度，对违反厉

行节约、铺张浪费的行为，依法依规严肃追究有关领导和人

员责任。

党政办 纪委办 财务处

2020 年 5 月 27 日